
DETERMINA N. 116/2019

AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO A SOGGETTI DIVERSI DEL CONTRIBUTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL'AUTORITÀ VERSATO IN VARIE ANNUALITA’ A SEGUITO DI 

SENTENZE ESECUTIVE DEL T.A.R. PIEMONTE E DI ISTANZE DI PARTE. IMPEGNO DI SPESA DI 
€ 128.785,57 SUL CAP 511 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 DELL’AUTORITA’ E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.
il Segretario generale

Visti:

-la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;

-il decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è istituita 
l’Autorità di Regolazione dei Trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), come modificato dall’articolo 
16, comma 1, lettere a-bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di 
conversione del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 che prevede il contributo per il 
funzionamento dell’Autorità;

-le delibere n. 78/2014 del 27 novembre 2014, n. 94/2015 del 5 novembre 2015 e n. 139/2016 del 24 
novembre 2016 con le quali l’Autorità ha stabilito misura e modalità di versamento del contributo 
riferito rispettivamente agli anni 2015, 2016 e 2017; 

-i DPCM 2 aprile 2015, 23 dicembre 2015 e 28 dicembre 2016, con i quali sono state approvate, ai fini 
dell’esecutività, rispettivamente le citate delibere n. 78/2014, n. 94/2015 e n. 139/2016; 

-la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del nuovo Regolamento di organizzazione 
e funzionamento dell’Autorità e successive modifiche ed integrazioni;

-il bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019-2021 approvato con delibera dell’Autorità n. 
140/2018 del 19 dicembre 2018 e successive modifiche e variazioni;

-la sentenza n. 69 del 7 aprile 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 15, prima 
serie speciale, dell’anno 2017, con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato non fondate le 
questioni di legittimità costituzionale dell’articolo 37, comma 6, lettera b), del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
sollevate, in riferimento agli articoli 3, 23, 41 e 97 della Costituzione, dal Tribunale amministrativo 
regionale per il Piemonte, con l’ordinanza del 17 dicembre 2015, iscritta al n. 30 del registro 
ordinanze 2016 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 8, prima serie speciale, 
dell’anno 2016; 

-la delibera n. 75/2017 del 31 maggio 2017 avente ad oggetto “Contributo al finanziamento 
dell’Autorità di regolazione dei trasporti. Ricognizione delle competenze dell’Autorità e degli 
ambiti interessati dalle attività poste in essere” che, in esito alla citata sentenza della Corte 
Costituzionale n. 69 del 2017, relativa al contributo di funzionamento dell’Autorità ed ai criteri per 
l’individuazione della platea dei soggetti tenuti alla contribuzione, al fine di darne concreta 
applicazione, in adesione al criterio interpretativo dalla stessa indicato, ha approvato la 
ricognizione delle competenze dell’Autorità e degli ambiti interessati dalle attività poste in essere;



Considerato che:

-gli operatori economici Caronte & Tourist S.p.A., New TTT Lines S.r.l. in liquidazione e Cartour S.r.l., 
rispettivamente con nota prot. 2019/4711 dell’8 maggio 2019, con nota prot. 2019/4712 dell’8 
maggio 2019 e con nota prot. 4165/2019 del 26 aprile 2019, a seguito delle sentenze esecutive del 
T.A.R. Piemonte n. 301/2019 e n. 302/2019, pubblicate il 18 marzo 2019, hanno presentato 
all’Autorità istanza di rimborso del contributo versato per l’anno 2017;

-gli operatori economici Caronte & Tourist S.p.A. e Cartour S.r.l., con le note sopra indicate, hanno 
altresì presentato all’Autorità istanza di rimborso del contributo versato per gli anni 2015 e 2016;

-l’operatore economico Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. ha presentato con nota prot. n. 2018/3663 
del 4 maggio 2018 e con nota prot. n. 2019/4760 del 9 maggio 2019 istanza di rimborso del 
contributo versato per gli anni 2015, 2016 e 2017 in quanto non dovuto poichè lo stesso non è un 
gestore di infrastrutture autostradali;

1.

Ritenuto opportuno:

-di dare seguito a quanto disposto dalle sentenze esecutive del T.A.R. Piemonte n. 301/2019 e n. 
302/2019, pubblicate il 18 marzo 2019, seppure appellate dall’Autorità, relative al contributo per 
l’anno 2017, unica annualità a cui si riferiscono le sentenze sopra indicate, nei confronti degli 
operatori economici Caronte & Tourist S.p.A., New TTT Lines S.r.l. in liquidazione e Cartour S.r.l., 
sulla base delle istanze di rimborso dagli stessi presentate e agli atti dell’Autorità, oltre agli 
interessi legali, come di seguito rappresentato:

OPERATORE ECONOMICO 2017 TOTALE DA 
RIMBORSARE

INTERESSI LEGALI
TOTALE DA 

RIMBORSARE 
CON INTERESSI

CARONTE & TOURIST S.p.A.
C.F. 00288990807 € 55.663,28 € 55.663,28 € 428,38 € 56.091,66

NEW TTT LINES S.r.l. in 
liquidazione

C.F.: 08029321216
€ 17.361,72 € 17.361,72 € 133,61 € 17.495,33

CARTOUR S.r.l.
C.F.: 03071250835 € 24.202,87 € 24.202,87 € 186,26 € 24.389,13

TOTALE € 97.227,87 € 97.227,87 € 748,25 € 97.976,12

-di non procedere al rimborso del contributo versato per gli anni 2015 e 2016 dagli operatori 
economici Caronte & Tourist S.p.A. e Cartour S.r.l. in quanto le pronunce del T.A.R. Piemonte n. 
301/2019 e n. 302/2019, pubblicate il 18 marzo 2019, riguardano esclusivamente il contributo 
relativo all’annualità 2017;

-di rimborsare all’operatore economico Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. le somme versate per gli anni 
2015, 2016 e 2017, come di seguito rappresentato, in quanto non dovute poiché l’operatore 
economico non è un gestore di infrastrutture autostradali: 

2.

OPERATORE 
ECONOMICO 2015 2016 2017

TOTALE 
DA 

RIMBORS
ARE

INTERES
SI LEGALI

TOTALE DA 
RIMBORSAR

E CON 
INTERESSI

FRIULI VENEZIA GIULIA 
STRADE S.p.A.

C.F.: 01133800324 € 10.170,55 € 7.848,47 € 12.484,45 € 30.503,47 € 305,98 € 30.809,45

TOTALE € 10.170,55 € 7.848,47 € 12.484,45 € 30.503,47 € 305,98 € 30.809,45



DETERMINA

1.di disporre, per le motivazioni sopra illustrate, i rimborsi del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità, oltre che gli interessi legali, agli operatori economici sotto elencati relativamente alle 
diverse annualità come di seguito specificato:

OPERATORE ECONOMICO 2015 2016 2017 TOTALE DA 
RIMBORSARE

INTERESSI 
LEGALI

TOTALE DA 
RIMBORSARE 

CON INTERESSI

CARONTE & TOURIST 
S.p.A.

C.F. 00288990807
- - € 55.663,28 € 55.663,28 € 428,38 € 56.091,66

NEW TTT LINES S.r.l. in 
liquidazione

C.F.: 08029321216
- - € 17.361,72 € 17.361,72 € 133,61 € 17.495,33

CARTOUR S.r.l.
C.F.: 03071250835 - - € 24.202,87 € 24.202,87 € 186,26 € 24.389,13

FRIULI VENEZIA GIULIA 
STRADE S.p.A.

C.F.: 01133800324 € 10.170,55 € 7.848,47 € 12.484,45 € 30.503,47 € 305,98 € 30.809,45

TOTALE € 10.170,55 € 7.848,47 € 109.712,32 € 127.731,34 € 1.054,23 € 128.785,57

2.di impegnare a favore dei medesimi operatori economici l’importo complessivo di € 128.785,57 a 
valere sul titolo I, cat. V, Capitolo 511 del bilancio di previsione 2019 avente ad oggetto “Rimborsi 
ad enti e privati”;

3.di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 128.785,57 a favore degli operatori 
economici di cui al punto 1.;

4.di incaricare il Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale di comunicare agli 
operatori economici di cui al punto 1. gli estremi del provvedimento di rimborso;

5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 12/07/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


